

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DE MINAS GERAIS

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: São Francisco

Projeto: CONSTRUÇÃO DE CASA DE BOMBAS PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM BACIA DE ACUMUL

Responsável Técnico: GERALDO DIAS PEREIRA JÚNIOR

Nº CREA/CAU: 248.562/D

Data: 30/11/2023

Referências de Preços

1 COPASA NORTE 10_2023

2 SINAPI 09_2023

3 SUDECAP 07_2023

4 SEINFRA NORTE 08_2023

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
CONSTRUÇÃO DE CASA DE BOMBAS PARA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM BACIA DE ACUMULAÇÃO						
1	CPU-001	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, TIPO CANALETA, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO	M2			218,13
1.1	ED-49627	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 15MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,142	701,44	99,27
1.2	ED-48306	ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M3	0,015	433,88	6,29
1.3	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,587	17,77	10,43
1.4	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	0,587	24,43	14,33
1.5	660	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	27,700	3,17	87,81
2	CPU-002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS			3.200,88
2.1	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H	40,000	40,59	1.623,60
2.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,000	98,58	1.577,28
3	CPU-003	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M			141,22
3.1	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,471	24,43	35,94
3.2	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,773	17,77	31,51
3.3	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,115	462,08	53,14
3.4	92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	KG	2,831	7,29	20,64